中国高等教育培训中心

中培 〔2023〕  170号

关于举办
“
点拔五讲第3期 :职业教育教师

课程思政教学能力提升专题研修班
”
的通知

有关职业院校 :

在党的二十大精神指引下,课程思政建设进入了全面跃

升的新阶段。坚持以抓好
“三进

”工作为新的契机和切入点,

围绕职业教育高素质技能型人才培养目标,将课程思政融入

到职业教育体系建设和职业教育课堂教学当中是引领思政

“
金课

”
建设、筑牢人才底色的关键。为切实提升职业教育

教师课程思政教学能力,不断深化职业教育课程思政创新改

革,积极营造
“
课程门门有思政、教师人人重育人

”
的良好

氛围,构建全员全程全方位的思政育人新格局,中 国高等教

育培训中心决定举办
“
点拨五讲第3期 :职业教育教师课程

思政教学能力提升专题研修班
”。现将有关事项通知如下:

一、举办单位

指导单位:中 国高等教育学会

主办单位:中 国高等教育培训中心

二、时间形式

时间:2023年 4月 -9月 (一年回看 )

形式:在线课程

三、研修对象

职业院校校领导,人事处、教务处和教师发展中心、二

级学院等部门负责人,教改项目负责人、教学团队负责人、

专业带头人、课程负责人、骨干教师、青年教师、新教师等。

四、研修特色

1.深切理解习近平J总 书记提出的
“三全育人

”
格局,全

面了解
“
课程思政

”
的丰富内涵,深入掌握

“
课程思政

”
的

价值含义,增 强课程思政教育教学的理论性和实效性。

2.借助职业院校
“
课程思政

”
建设案例,针对推进过程

中的问题进行分析、讨论和研究,帮 助教师找到
“
课程思政

”

更好的融入路径,提升教师课程思政教学能力。

五、研修内容

序号 培训主题 培训专家

第一讲 课程思政的理念与实践

周建松

中国高等教育学会职业技术教育分会理

事长、浙江金融职业技术学院

原党委书记

笫二讲
如何实现新时代劳动教育与

职业教育同向同行

李 珂

中国劳动关系学院劳动教育学院院长 ,

中国高等教育学会劳动教育分会秘书

长,研究员

第三讲

职业教育课程思政融入在线

课程应用实践——以国家精
品课程思政示范课程

“
铁路

货运组织
”

为例

余 滢

湖南铁路科技职业技术学院副教授,国
家课程思政教学名师、湖南省芙蓉省级

教学名师。主持国家精品在线开放课程、

国际课程思政师范课程

第四讲
职业院校课程思政理论辨析

与实践探索

陈建华

高等教育出版社原副社长

第五讲

聚焦核心素养,落地课程思

政——思政教育引领全面育

人工作

张学龙

教授 (国 家二级),现任上海思博职业

技术学院副校长,曾任上海医疗器械高

等专科学校副校长,兼任上海理工大学

医疗器械学院副院长

课程简介:

第一讲:课程思政的理念与实践

1.习近平总书记为课程思政指明方向;

2.教育部印发课程思政纲要系统部署;

3.教育部门推进课程思政建设工作;

4.浙金院课程思政建设的具体实践;

5.课程思政成效的关键是教师素养。

第二讲:如何实现新时代劳动教育与职业教育同向同行

1.中央劳动教育精神概览;

2.劳动教育与职业教育;

3.职业院校劳动教育实施。

第三讲:职业教育课程思政融入在线课程应用实践——

以国家精品课程思政示范课程
“
铁路货运组织

”
为例

1.课程思政融入的设计思路;

2.课程思政教学资源开发;

3.课堂思政教学组织与实施。

第四讲:职业院校课程思政理论辨析与实践探索

上篇:课程思政内涵析辨

1.什么是课程思政?

2.课程思政的提出;

3.澄清几个错误观念。

下篇:课程思政实践探索

1.课程思政实施原则;

2.课程思政实施途径;

3.职业院校课程思政元素举要。

第五讲:聚焦核心素养,落地课程思政——思政教育引

领全面育人工作

1.核心素养培育的背景现状 (why?)

2.学生核心素养的概念内涵 (What?)

3.高职学生核心素养培育的操作遵循 (How?)

4.高职教育课程思政育人的路径方法 (How?)

5.思政育人核心素养培育的成效启示 (Which?)

六、报名缴费

1.报名方式:请扫描 择对应课程进行报名。

2.收费标准:本次研修班收费标准为680元 /人,学会个人

会员580元 /人 ;团 报 (10人 以内)5800元 ;团 报 (50人 以

内)20300元 ;校购买29000元 (每校限100人 )。

3.付款方式

(1)对公转账

账户名称：中国高等教育培训中心

银行账号：110060149018170009965

开户银行：交通银行北京市分行营业部

汇款成功后请将汇款单截图等凭证发送至中国高等教育

培训中心邮箱chenghui 1 uolh i et r. en, 汇款请备注 ”姓名＋单

位＋课程思政教学能力 ”

。

(2) 扫描报名二维码报名成功后进行线上支付。

4. 培训费电子发票（增值税普通发票）由中国高等教育

培训中心统一开具， 交费成功并在研修结束后10个工作日内

通过邮件发送至订单联系人预留邮箱中， 请注意查收 。

七、 结业证书

学员按照规定完成研修课时， 由中国高等教育培训中心

颁发电子版 ”结业证书” ， 证书中注明所学课程名称及学时。

八、 联系方式
1. 报名咨询

程惠露：01 0-8 2 0 9 7 5 7 0; 158015 2 9 4 4 8

陈新微：01 0-8 2 0 9 7 5 7 0; 18511141401

2. 技术咨询

陈 琪：01 0-8 2 0 9 7 3 7 4; 18 51 0 2 7 7 5 6 7

3. 缴费及发票事宜

附件：

附件

中国高等教育培训中心简介

中国高等教育培训中心是由中国高等教育学会举办,中

国高等教育学会与武汉大学共同建设的独立事业法人单位。

中国高等教育培训中心以习近平新时代中国特色社会主义

思想为指导,以 “
聚焦高校立德树人、助推高等教育高质量

发展、服务教师队伍专业化建设
”
为使命,整合国内外优质

教育资源,面 向全国教育系统管理干部、骨干教师,开展有

关教育理论、教育政策、教学成果、教学方法、专业技能等

方面的专业化培训。联合国内一流大学,聚焦政府工作重点、

教育政策热点和高校发展难点,以服务求支持,以贡献求发

展,努力建设成为我国高等教育领域最具公信力、权威性、

影响力、引领性的教育培训机构。详情请登录中国高等教育

培训中心官网 (http∶ //chetc。 cahe。 edu。 cn/)或 关注培训

中心微信公众号了解更多培训动态。

·冖〓 ̈"
〓

〓〓 〓.
啷

·〓啪̄
〓〓"
■J
"
〓

■〓.
Ⅱ

·

(微信公众号 ) (企业微信 )